

ที่ ลบ./66/011

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 432.96 ล้านบาท (หุ้นละ 1.11 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 752.15 ล้านบาท (หุ้นละ 1.93 บาท) แล้ว ผลกำไรลดลงจำนวน 319.19 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 42.44 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	30 มิถุนายน 2566	30 มิถุนายน 2565	
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	5,706,976	3,649,305	56.39%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	4,549,725	2,689,248	69.18%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	3,981,283	2,682,508	48.42%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	300,765	274,389	9.61%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	48,864	48,089	1.61%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(3,690)	(28,380)	-87.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	297,954	557,810	-46.59%
รายได้จากการให้บริการ	18,223	8,257	120.69%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	2,137	(388)	n/m
รวมรายได้	4,645,536	3,542,285	31.15%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	2,447,886	1,465,738	67.01%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	605,876	551,645	9.83%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	565,911	453,046	24.91%
ต้นทุนการให้บริการ	216	1,647	-86.89%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	575,141	420,482	36.78%
ต้นทุนทางการเงิน	3,136	3,420	-8.31%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)	(4,976)	(166,955)	-97.02%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(27)	(881)	-96.83%
รวมค่าใช้จ่าย	4,193,163	2,728,142	53.70%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	452,373	814,143	-44.44%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(19,415)	(61,996)	-68.68%
กำไรสุทธิ	432,958	752,147	-42.44%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	1.11	1.93	-42.44%

- เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.39 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาเบี้ยประกันภัยรับจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.61 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- ผลขาดทุนจากเงินลงทุนลดลงร้อยละ 87.00 เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนในปีที่แล้วเพื่อระดมทุนไว้เพื่อซื้อธุรกิจ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 46.59 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง
- รายได้จากบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 120.69 เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมาในเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 2.53 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 31.15 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 67.01 24.91 9.83 และ 36.78 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย
- ต้นทุนการให้บริการลดลงจำนวน 1.43 ล้านบาท เนื่องจากหยุดการให้บริการด้านการดูแลสุขภาพในเดือนมิถุนายน 2565
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงอย่างมาก เนื่องจากขายเงินลงทุนในปีที่แล้ว ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 432.96 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 42.44 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส์ วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร